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Wstęp

Zatrudnienie stanowi niewątpliwie jedną z najważniejszych sfer życia człowieka. Jest

ono ściśle związane z możliwością utrzymania się i zaspokajania potrzeb życiowych jednostek.

Współcześnie, w zasadzie nie kwestionuje się prawa do wykonywania pracy, a tym samym

uważa się, że każdy człowiek powinien mieć dostęp do zatrudnienia. Gwarancja realizacji tego

postulatu stanowi podstawę polityk wielu państw, a także organizacji międzynarodowych. Nie

bez powodu więc problematyka dostępu do zatrudnienia jest szeroko dyskutowana i stanowi

przedmiot zainteresowania badaczy reprezentujących różne dyscypliny naukowe, podobnie jak

znacznie szersze pojęcie pracy ludzkiej. Wydawałoby się, że tak doniosła problematyka, której

historia sięga wiele lat wstecz, została już dostatecznie zbadana i ciężkie jest prowadzenie

nowych badań w tym zakresie. Jednakże ciągle zmieniające się społeczeństwo oraz poglądy

dotyczące pracy, uzasadniają analizę tego ważnego zagadnienia.

Współcześnie zwraca się uwagę na problematykę równości w zatrudnieniu, która jest

często konfrontowana ze zjawiskiem dyskryminacji. Oba zagadnienia stanowią przedmiot

zainteresowania ze względu na swój powszechny charakter, w tym rozumieniu, że mogą

występować na całym świecie, dotyczyć każdej osoby wykonującej pracę, a także dlatego,

że uznawane są za zasady lub koncepcje głęboko zakorzenione w kulturze.

Niniejsza praca obejmuje materię dostępu do zatrudnienia w świetle wyżej

wspomnianej zasady równości. Przez „dostęp do zatrudnienia” należy rozumieć możliwość

podejmowania pracy przez jednostkę – zwraca się bowiem uwagę, że współcześnie ułatwia się

uzyskanie pracy, a także chroni przed potencjalną dyskryminacją. Rozwiązania temu służące

mogą mieć charakter prawny, ale także wynikać z przyjmowanych polityk społecznych, czy

nawet koncepcji zarządzania ludźmi. Z tego względu rozważania dotyczące tej problematyki,

powinny być dostatecznie szerokie. Na tak określony przedmiot badań, składa się grupa

zagadnień. Analizie poddane zostaną pojęcia równości, niedyskryminacji, a także wartości

i zasady z nimi związane. Badane będą także rozwiązania służące zapewnieniu równości

w dostępie do zatrudnienia (również w sferze ich stosowania).

Aktualne badania w tym zakresie są ograniczone do pojedynczych instytucji prawnych,

czy też obejmujące tylko niektóre grupy osób obecnych na rynku pracy. Z tego względu,

w pracy podjęte zostaną także pozaprawne problemy dostępu do zatrudnienia, chociaż
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rozważania te będą miały ograniczony charakter, a ich celem będzie wskazanie rozwiązań,

służących wspieraniu środków prawnych.

Takie ujęcie tematu pozwala na przyjęcie określonej struktury pracy. Pierwsza część

zostanie poświęcona analizie podstawowych pojęć takich jak zatrudnienie, równość oraz

dyskryminacja. Zostaną także opisane ich związki z innymi ideami filozofii społecznej

(wolnością oraz sprawiedliwością), jak również z zasadą prawa do pracy. Szczególnie

pogłębione będą rozważania dotyczące pojęć równości i dyskryminacji – zostanie zwrócona

uwaga na społeczne, a także filozoficzne aspekty, które w mojej ocenie będą nadawały kształt

regulacjom prawnym, a także pozwolą na dostrzeżenie wielowymiarowości tych pojęć.

Istotnym elementem pierwszej części pracy, będzie próba wskazania i opisania grup, które

powinny zostać otoczone szczególną troską w zakresie dostępu do zatrudnienia. W odniesieniu

do niektórych z nich przedstawione zostaną dane statystyczne dotyczące wskaźników

zatrudnienia, które pozwolą na dokładniejsze zobrazowanie sytuacji społecznej w badanych

krajach.

Druga część pracy będzie podejmowała problematykę rozwiązań mających na celu

realizację zasady równości. Poddane analizie będą środki pochodzące z różnych systemów

(polskiego z wpływami unijnego oraz amerykańskiego). Zwrócona zostanie uwaga na fakt,

że realizacja równości może odbywać na dwa sposoby – poprzez ochronę przed dyskryminacją

lub poprzez środki mające na celu wyrównanie szans bądź aktywizację zawodową. Zbadane

zostaną więc odpowiednie instytucje prawne. W przypadku dyskryminacji zostaną podjęte

ogólne rozważania na temat tego zjawiska takie jak: środki prawne służące jej

przeciwdziałaniu, charakter katalogu kryteriów dyskryminacyjnych, czy sam sposób

interpretacji tychże kryteriów w orzecznictwie. Z uwagi na temat niniejszej rozprawy

w szczególności zostanie zwrócona uwaga na aspekt dostępu do zatrudnienia, sprawy sądowe

z nim związane, a także skomentowana zostanie spójność oraz skuteczność przepisów.

Przedmiotem analizy będzie przede wszystkim polski system, podczas gdy rozwiązania

amerykańskie zostaną w odpowiedni sposób ograniczone. Przeanalizowane zostaną również

inne środki realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia. Zbadana zostanie działalność

państwowych organów, które mają na celu przeciwdziałanie zjawisku dyskryminacji oraz

wspieranie równości w zakresie dostępu do zatrudnienia. W tym celu przedstawione zostaną

przykłady inicjatyw tych podmiotów oraz dane dotyczące realizowanych spraw w tym zakresie.

Ponadto zwrócona zostanie uwaga na koncepcję zarządzania różnorodnością, a także dobre
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praktyki w zarządzaniu. Ich realizacja może służyć bowiem wspieraniu niektórych grup

w zatrudnieniu, jednak o mniej formalnym charakterze i zasięgu ograniczonym wyłącznie

do konkretnego pracodawcy.

Ze względu na obecną w pracy perspektywę pozaprawną oraz analizę skuteczności

rozwiązań mających na celu realizację zasady równości, oprócz metody dogmatycznej oraz

badań orzecznictwa i poglądów doktryny prawa wyrażonych w literaturze, skorzystano także

z innych źródeł. W celu szerszej analizy podstawowych pojęć, a także kolejnych mechanizmów

skorzystano z literatury pozaprawnej, zawierającej stanowiska badaczy innych dyscyplin.

Istotnym źródłem informacji o wdrażanych rozwiązaniach w zakresie równości w zatrudnieniu,

są również strony internetowe organów państwowych i dostępne tam sprawozdania

z działalności – w szczególności Rzecznika Praw Obywatelskich oraz Pełnomocnika Rządu

ds. Równego Traktowania, a także odpowiadających im organów amerykańskich i unijnych.

W celu przedstawienia efektów stosowania polityki opartej na równości posłużono się danymi

statystycznymi, które wskazują na zmiany w zakresie dostępu do zatrudnienia poszczególnych

grup obecnych na rynku pracy.

Prowadzone badania mają na celu rozwinięcie aktualnego stanu wiedzy o równości

w zatrudnieniu. W mojej ocenie obecna dyskusja nie przynosi zadowalających rezultatów,

co skłania do refleksji nad wspomnianą materią w szerszy sposób, z zastosowaniem wyżej

wspomnianych metod oraz we wskazanym wyżej zakresie. W pracy ograniczono się do kwestii

dostępu do zatrudnienia, ponieważ wielość podejść do kwestii równości oraz odmienność

regulacji, nie pozwala na sformułowanie uniwersalnych wniosków, które dotyczyłyby każdej

sfery prawa pracy (np. uprawnień pracownika pozostającego w stosunku pracy). Badania nad

dostępem do zatrudnienia są możliwe ze względu na to, że dotyczą precyzyjnie określonej sfery

(nawiązanie stosunku pracy) oraz z uwagi na fakt, że problematyka równości i dyskryminacji

w tym zakresie, jest w zasadzie uniwersalna, w tym rozumieniu, że społeczeństwa mierzą się

obecnie z podobnymi problemami, a także stosują podobne rozwiązania. Poza wspomnianymi

powyżej założeniami, celem badań jest również skonstruowanie katalogu środków, które

zmierzają do zapewnienia równości w dostępie do zatrudnienia. Klasyfikacja tego typu jest

potrzebna, ponieważ obecnie funkcjonujące rozwiązania, wydają się niespójne. W pracy

dołożono również starań, aby zaproponować alternatywę dla obecnie funkcjonujących

instytucji. Główną tezą badawczą jest twierdzenie, że katalog mechanizmów realizacji zasady

równości w dostępie do zatrudnienia w polskim systemie powinien zostać rozszerzony.
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Prowadzone rozważania będą miały na celu wskazanie słabości obecnych rozwiązań, które

uzasadniałaby proponowane zmiany. Założono również, że amerykańskie działania w tym

zakresie mogą stanowić źródło sugestii.
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Część 1. Zasada równości w dostępie do zatrudnienia i środki jej realizacji

Rozdział I. Zasada równości w dostępie do zatrudnienia

1. Pojęcie zatrudnienia. Dostęp do zatrudnienia. Prawo do pracy.

1.1. Zatrudnienie

Pojęcie zatrudnienia odnosi się do aktywności człowieka, za którą otrzymywane jest

wynagrodzenie. W doktrynie prawa pracy jest ono definiowane w bardziej precyzyjny sposób.

W szczególności przyjęto podział na formy pracownicze i niepracownicze. Wynika

on z funkcjonujących w obrocie podstaw prawnych aktywności zawodowej i niesie ze sobą

daleko idące skutki. Najważniejszym z nich jest to, że w przypadku zatrudnienia

pracowniczego, osoba wykonująca pracę ma status pracownika i jest objęta regulacjami prawa

pracy. W świetle podejmowanych rozważań, konieczne jest więc określenie, jakie rozumienie

pojęcia zatrudnienia będzie brane pod uwagę.

Pojęcie zatrudnienia pracowniczego wydaje się wyczerpywać art. 2 ustawy

z dnia 26 czerwca 1974 r. – kodeksu pracy1. Zgodnie z tą regulacją pracownikiem jest osoba

zatrudniona na podstawie umowy o pracę, powołania, wyboru, mianowania lub spółdzielczej

umowy o pracę. Ustawodawca nieprzypadkowo posłużył się sformułowaniem „zatrudniona”,

co wskazuje na intencję uznania, że status pracownika przysługuje osobie wykonującej pracę

w oparciu o wskazane podstawy. Krzysztof Baran podkreśla jednak, że przepis ten nie jest

katalogiem zamkniętym w wymiarze kontraktowym – istnieją przepisy pozakodeksowe

regulujące umowy o pracę2. Cechą wspólną wskazanych podstaw zatrudnienia jest to, że kreują

one stosunek pracy3 - relację prawną łączącą pracownika i pracodawcę o cechach wskazanych

w art. 22 k.p.. Wspomniane cechy to: dobrowolność, osobiste świadczenie pracy w sposób

ciągły, podporządkowanie, wykonywanie pracy na rzecz pracodawcy, ponoszenie ryzyka przez

pracodawcę i odpłatność.

Pojęcie zatrudnienia niepracowniczego stwarza więcej trudności definicyjnych i bywa

rozumiane w różny sposób. Krzysztof Baran wskazuje kilka możliwych podejść. Przede

wszystkim zakres tego pojęcia może być wąski i sprowadzać się do zatrudnienia

cywilnoprawnego lub samozatrudnienia, ale może być też rozumiany szeroko jako

1 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. - kodeks pracy, tekst jedn. Dz. U. 2023, poz. 1465.
2 K. W. Baran, Komentarz do art. 2, [w:] Kodeks pracy. Komentarz. Tom I. Art. 1 – 93, Wyd. VI (red. K. W. Baran),

Warszawa 2022, LEX.
3 Ibidem.
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przeciwieństwo zatrudnienia pracowniczego4. Autor ten wskazuje również, że drugie podejście

skutkuje powstaniem nieograniczonego zakresu i należy ograniczyć definicję poprzez

pominięcie przypadków incydentalnego świadczenia pracy5. W konsekwencji wśród

przedstawicieli doktryny przyjmuje się podział zatrudnienia niepracowniczego ze względu

na jego charakter: w tym przypadku wymienia się m.in. zatrudnienie cywilnoprawne,

administracyjnoprawne, ustrojoprawne oraz penalnoprawne6. Łatwo więc zauważyć, że katalog

ten zawiera w sobie liczne podstawy wykonywania pracy, które w wielu przypadkach będą

znacząco odbiegały od stosunku pracy rozumianego kodeksowo. W tym miejscu należy

podkreślić, że z uwagi na te rozbieżności rozważania zostaną ograniczone tylko do zatrudnienia

pracowniczego, jak również wybranych form niepracowniczych. Z uwagi inny sposób

kształtowania stosunków służbowych, które częściej mają charakter administracyjny aniżeli

zobowiązaniowy, postanowiono o nieuwzględnianiu w pracy również nich.

Z uwagi na powyższe w niniejszej rozprawie postanowiono ograniczyć rozważania


[…]

Wyrok Sądu Okręgowego w Siedlcach z dnia 18 kwietnia 2019 r. IV Pa 3/19.

Wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi z dnia 3 września 2019 r. VIII Pa 101/19.

Orzeczenia Trybunału Sprawiedliwości
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Wyrok TS z dnia 5 lutego 1963 r., C-26/62, NV Algemene Transport- en Expeditie

Onderneming van Gend & Loos przeciwko Nederlandse administratie der belastingen.

Wyrok TS z dnia 15 lipca 1964 r., C-6/64, Flaminio Costa przeciwko E.N.E.L.

Wyrok TS z dnia 10 października 1973 r., C-34/73, Fratelli Variola S.p.A. przeciwko

Amministrazione italiana delle Finanze.

Wyrok TS z dnia 4 grudnia 1974 r., C-41/74, Yvonne van Duyn przeciwko Home Office.

Wyrok TS z dnia 8 kwietnia 1976 r., C-43/75, Gabrielle Defrenne przeciwko Société anonyme

belge de navigation aérienne Sabena.

Wyrok TS z dnia 9 marca 1978 r., C-106/77, Amministrazione delle Finanze dello Stato

przeciwko Simmenthal SpA.

Wyrok TS z dnia 10 kwietnia 1984 r., C-14/83 , Sabine von Colson i Elisabeth Kamann

przeciwko Land Nordrhein‑Westfalen.

Wyrok TS z dnia 26 lutego 1986 r., C-152/84, M. H. Marshall przeciwko Southampton and

South-West Hampshire Area Health Authority (Teaching).

Wyrok TS z dnia 15 maja 1986 r., C-222/84 Marguerite Johnston przeciwko Chief Constable

of the Royal Ulster Constabulary.

Wyrok TS z dnia 30 grudnia 1988 r., C-318/86, Komisja Wspólnot Europejskich przeciwko

Republice Francuskiej.

Wyrok TS z dnia 13 lipca 1989 r., C-5/88, Hubert Wachauf przeciwko Bundesamt für

Ernährung und Forstwirtschaft.

Wyrok TS z dnia 12 lipca 1990 r., C-188/89, A. Foster i in. przeciwko British Gas plc.

Wyrok TS z dnia 8 listopada 1990 r., C-177/88, Elisabeth Johanna Pacifica Dekker przeciwko

Stichting Vormingscentrum voor Jong Volwassenen (VJV-Centrum) Plus.

Wyrok TS z dnia 18 czerwca 1991 r., C-260/89, Elliniki Radiophonia Tiléorassi AE and

Panellinia Omospondia Syllogon Prossopikou przeciwko Dimotiki Etairia Pliroforissis i

Sotirios Kouvelas i Nicolaos Avdellas i in.

Wyrok TS z dnia 17 października 1995 r., C-450/93, Eckhard Kalanke przeciwko Freie

Hansestadt Bremen.

Wyrok TS z dnia 23 maja 1996 r., C-237/94, John O'Flynn przeciwko Adjudication Officer.

Wyrok TS z dnia 22 kwietnia 1997 r., C-180/95, Nils Draehmpaehl przeciwko Urania

Immobilienservice OHG.

Wyrok TS z dnia 29 maja 1997 r., C-299/95, Friedrich Kremzow przeciwko Republik

Österreich.

Wyrok TS z dnia 11 listopada 1997 r., C-409/95, Marschall przeciwko Land Nordrhein-

Westfalen.

Wyrok TS z dnia 3 lutego 2000 r., C-207/98, Silke-Karin Mahlburg przeciwko Land

Mecklenburg-Vorpommern.

Wyrok TS z dnia 28 marca 2000 r., C-158/97, Georg Badeck i in. przeciwko Hessische

Ministerpräsident i Landesanwalt beim Staatsgerichtshof des Landes Hessen.
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Wyrok TS z dnia 6 czerwca 2000 r., C-281/98, Roman Angonese przeciwko Cassa di Risparmio

di Bolzano SpA.

Wyrok TS z dnia 6 lipca 2000 r., C-407/98, Katarina Abrahamsson i Leif Anderson przeciwko

Elisabet Fogelqvist.

Wyrok TS z dnia 7 grudnia 2000 r., C-79/99, Julia Schnorbus przeciwko Land Hessen

Wyrok TS z dnia 19 marca 2002 r., C-476/99, Lommers przeciwko Minister van Landbouw

Natuurbeheer en Visserij.

Wyrok TS z dnia 30 września 2004 r., C-319/03, Serge Briheche przeciwko Ministre de

lʼIntérieur, Ministre de lʼÉducation nationale oraz Ministre de la Justice.

Wyrok TS z dnia 10 lipca 2008 r., C-54/07, Centrum voor gelijkheid van kansen en voor

racismebestrijding przeciwko Firma Feryn NV.

Wyrok TS z dnia 17 lipca 2008 r., C-303/06, S. Coleman przeciwko Attridge Law, Steve’owi

Law.

Wyrok TS z dnia 18 listopada 2010 r., C-356/09, Pensionsversicherungsanstalt przeciwko

Christine Kleist.

Wyrok TS z dnia 25 kwietnia 2013 r., C-81/12, Asociaţia Accept przeciwko Consiliul Naţional

pentru Combaterea Discriminării.

Wyrok TS z 28 lipca 2016 r., C-423/15, Nils-Johannes Kratzer przeciwko R+V Allgemeine

Versicherung AG.

Wyrok TS z dnia 18 października 2017 r., C-409/16, Ypourgos Esoterikon, Ypourgos Ethnikis

paideias kai Thriskevmaton przeciwko Kalliri.

Wyrok TS z dnia 23 kwietnia 2020 r., C-507/18, NH przeciwko Associazione Avvocatura per i

diritti LGBTI – Rete Lenford.

Orzeczenia sądów amerykańskich

Orzeczenie w sprawie Dred Scott przeciwko Sandford, 60 U.S. 393 (1856).

Orzeczenie w sprawie Strauder przeciwko West Virginia, 100 U.S. 303 (1880).

Orzeczenie w sprawie Plessy przeciwko Ferguson 163 U.S. 537 (1896).

Orzeczenie w sprawie Muller przeciwko Oregon, 208 U.S. 412 (1908).

Orzeczenie w sprawie McLaurin przeciwko Oklahoma State Regents, 339 U.S. 637 (1950).

Orzeczenie w sprawie Henderson przeciwko United States, 339 U.S. 816 (1950).

Orzeczenie w sprawie Brown przeciwko Board of Education of Topeka, 347 U.S. 483 (1954).

Orzeczenie w sprawie Hernandez przeciwko Texas, 347 U.S. 475 (1954).

Orzeczenie w sprawie Burton przeciwko Wilmington Parking Authority, 365 U.S. 715 (1961).

Orzeczenie w sprawie Loving przeciwko Virginia, 388 U.S. 1 (1967).
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Orzeczenie w sprawie Diaz przeciwko Pan American World Airways, Inc., 346 F. Supp. 1301

(S.D. Fla. 1972).

Orzeczenie w sprawie Washington przeciwko Davis, 426 US 229 (1976).

Orzeczenie w sprawie Teamsters przeciwko United States, 431 U.S. 324 (1977).

Orzeczenie w sprawie Regents of the University of California przeciwko Bakke, 438 U.S. 265

(1978).

Orzeczenie w sprawie Ass'n Against Discrimination przeciwko City of Bridgeport, 479 F. Supp.

101 (D. Conn. 1979);

Orzeczenie w sprawie United Steelworkers of America przeciwko Weber, 443 U.S. 193 (1979).

Orzeczenie w sprawie Equal Employment Opportunity Commission przeciwko Rath Packing

Co., 37 B.R. 614 (1984).

Orzeczenie w sprawie Western Air Lines, Inc przeciwko Criswell, 472 US 400 (1985).

Orzeczenie w sprawie Johnson przeciwko Transportation Agency, 480 U.S. 616 (1987).

Orzeczenie w sprawie Equal Employment Opportunity Commission przeciwko Atlas Paper Box

Co., 680 F. Supp. 1184 (E.D. Tenn. 1987).

Orzeczenie w sprawie United States przeciwko Paradise, 480 U.S. 149 (1987).

Orzeczenie w sprawie City of Richmond przeciwko J.A. Croson Co., 488 U.S. 469 (1989).

Orzeczenie sprawie Romer przeciwko Evans, 517 U.S. 620 (1996).

Orzeczenie w sprawie Grutter przeciwko Bollinger, 539 U.S. 306 (2003).

Orzeczenie w sprawie Gratz przeciwko Bollinger, 539 U.S. 244 (2003).

Orzeczenie w sprawie Bostock przeciwko Clayton County, 590 U.S. ___ (2020).

Orzeczenie w sprawie R.G. & G.R. Harris Funeral Homes Inc. przeciwko Equal Employment

Opportunity Commission, 590 U.S. ___ (2020).