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Wrocław, dnia 24 lutego 2025 r.

dr hab. Monika Lewandowicz-Machnikowska

prof. Uniwersytetu SWPS

Wydział Prawa i Komunikacji Społecznej

Uniwersytet SWPS, Filia we Wrocławiu

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. Piotra Sypeckiego

„Zasada równości w dostępie do zatrudnienia”

sporządzona dla

Komisji Uniwersytetu Łódzkiego ds. Stopni Naukowych

w dyscyplinie nauki prawne

W myśl art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce, (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz.742), zwanej dalej w treści recenzji

„ustawą” i mającej zastosowanie w tym postępowaniu przedmiotem recenzji

w postępowaniu o nadanie stopnia doktora jest w szczególności ocena czy

rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego,

czy wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w danej dyscyplinie

naukowej oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

1. W dzisiejszych czasach, które są naznaczone szczególnie intensywnym

rozwojem technologii i związanymi z tym przemianami pracy zapewnienie

jednostkom dostępu na uczciwych i równych zasadach do zatrudnienia, które

stanowi podstawowe źródło utrzymania, jak również niezwykle ważny element

tożsamości człowiek jest problemem prawnym ważnym teoretycznie,

praktycznie i społecznie. Tematyka ta nabiera coraz większego znaczenia

również dlatego, że społeczeństwo polskie charakteryzuje się rosnącą

różnorodnością. Wysoko oceniam zatem wybór tematu rozprawy doktorskiej.
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2. Praca składa się ze wstępu, siedmiu rozdziałów podzielonych na dwie

części i zakończenia. W części pierwszej, w rozdziale pierwszym

zatytułowanym: Zasada równości w dostępie do zatrudnienia omówiono

istotne z punktu widzenia tematu pracy pojęcia takie jak zatrudnienie, dostęp

do zatrudnienia, prawo do pracy, jak również pojęcie równości w ujęciu

filozoficznym i prawnym, a ponadto pojęcie dyskryminacji oraz jego relacje do

pojęcia równości. W rozdziale drugim pod tytułem: Identyfikacja podmiotów

narażonych na nierówne traktowanie w zatrudnieniu omówiono wybrane

grupy podmiotów, które ze względu na określoną cechę są narażone na

nierówne traktowanie. W rozdziale pierwszym, części drugiej pod tytułem:

Klasyfikacja środków realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia

Autor dokonuje pewnego uporządkowania środków realizacji zasady równości

według wskazanych przez siebie kryteriów, to jest charakteru stosowanych

środków, kryterium geograficznego, przez co rozumie badanie trzech

systemów prawnych, kryterium celu rozwiązań oraz grup, do których

adresowane są poszczególne rozwiązania. Rozdział drugi zatytułowany: Środki

realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia w polskim systemie

prawnym z uwzględnieniem wpływu prawa unijnego, zawiera rozważania

dotyczące charakterystyki unijnych i polskich regulacji dotyczących realizacji

zasady równości w dostępie do zatrudnienia. Rozdział trzeci Doktorat poświęcił

omówieniu środków realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia w

amerykańskim systemie prawnym. W rozdziale czwartym pod tytułem: Środki

realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia o charakterze

politycznym i instytucjonalnym Autor omawia wpływ polityki unijnej na polskie

mechanizmy realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia w formie

polityk i strategii oraz podmioty, które wywierają wpływ na realizację zasady

równości w dostępie do zatrudnienia. Ostatni piąty rozdział został poświęcony

wewnątrzorganizacyjnym środkom realizacji zasady równości w dostępie do

zatrudnienia przede wszystkim omówieniu koncepcji zarządzania

różnorodnością i jej realizacji w praktyce organizacji. W zakończeniu

przedstawiono wnioski z badań.
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Konstrukcja pracy polegająca na tym, że Autor na początku dokonuje

analizy podstawowych pojęć takich jak np. zatrudnienie, równość oraz

dyskryminacja i ich wzajemnych relacji z uwzględnieniem określonych

poglądów filozoficznych mających wpływ na kształt regulacji prawnych, a

następnie przedstawia analizę szczegółowych regulacji prawnych

dotyczących realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia za

pomocą określonych środków prawnych uważam, co do zasady za słuszną.

Biorąc jednak pod uwagę rozmiar pracy i jej treść podział pracy na dwie części

nie jest, moim zdaniem, zabiegiem udanym. Rozdziały pierwszy i drugi w

pierwszej części pracy mają co do zasady charakter wprowadzający i

teoretyczny, nie uzasadnia to samo w sobie wydzielania ich w osobną część,

nie zostało to również przekonująco uargumentowane we wstępie. Co więcej,

tytuł części pierwszej nie pokrywa się z jej treścią. Pierwsza część pracy została

zatytułowana: Zasada równości w dostępie do zatrudnienia i środki jej

realizacji, a nie ma w niej rozważań dotyczących środków realizacji zasady

równości w dostępie do zatrudnienia. Uwagę zwraca również nierównomierna

wielkość poszczególnych rozdziałów np. rozdział pierwszy w części pierwszej

obejmuje trzydzieści jeden stron, a rozdział pierwszy w części drugiej dwie i pół

strony. Co prawda poszczególne rozdziały pracy nie muszą być równe,

powinny być jednak porównywalne, a skonstruowanie pracy w sposób

proporcjonalny i adekwatny pod węglem treści i objętości poszczególnych jej

elementów jest ważne.

W pracy Autor odnosić się przede wszystkim do prawa polskiego i prawa

Unii Europejskiej. Uważam to za słuszne, ponieważ rozwój i obecny kształt

krajowego prawa dotyczącego równości w zatrudnieniu i zakazu dyskryminacji

zawdzięczamy przynależności do Wspólnoty. Zgadzam się zatem z Autorem,

który twierdzi, że poszczególne polskie rozwiązania stanowią w dużym stopniu

implementacje unijnych dyrektyw. Z treści pracy czytelnik może również

wywnioskować, dlaczego zawarte w niej rozważania dotyczą również prawa

amerykańskiego. Mankamentem jest jednak to, że Doktorant szerzej nie

wyjaśnia, dlaczego analizuje prawo amerykańskie. Jest to moim zdaniem

istotne nie dlatego, że system amerykański określany jako common law, jest
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zupełnie odmienny od kontynentalnego, podzielam bowiem stanowisko, że

nie wyłącza to możliwości komparatystyki, ale przede wszystkim ze względu na

daleko idące różnice dotyczące istotnych elementów porządku prawnego

USA. Na przykład chodzi o brak adekwatnego systemu zabezpieczenia

społecznego, a biorąc pod uwagę treść pracy w szczególności problem

dyskryminacji ze względu na wiek kwestia zabezpieczenia emerytalnego może

mieć istotne znaczenie dla wyciąganych wniosków. Istnienie systemu

emerytalnego ze stosunkowo niskim wiekiem emerytalnym w Polsce może w

mojej ocenie stanowić istotny czynnik wpływający na niską aktywność

zawodową osób w starszym wieku, a zatem sama niska liczba takich

zatrudnionych w stosunku do USA nie pozwala przyjąć, że przyczyną takiego

stanu jest istnienie barier na rynku pracy. A zatem biorąc pod uwagę

wątpliwości merytoryczne, jakie może budzić kwestia odnoszenia się w

rozważaniach do prawa amerykańskiego Autor powinien poświęcić więcej

uwagi wyjaśnieniu już na wstępie tego, dlaczego zdecydował się analizować

rozwiązania zawarte w tym prawie oraz odnieść się do potencjalnych

mankamentów takiego rozwiązania. Jednocześnie pragnę podkreślić, że

uważam, że np. problem rasizmu powinien być w Polsce obecnie omawiany i

analizowany, zjawisko to może bowiem narastać w związku z napływem

imigrantów i zmianami, jakie w krótkim czasie zachodzą w strukturze polskiego

społeczeństwa. Niezależnie od powyższego rozważania dotyczące prawa

amerykańskiego, są ciekawe i wzbogacają pracę.

Moim zdaniem wywody zwłaszcza te dotyczące kwestii istotnych z

uwagi na temat pracy jak np. dostęp do zatrudnienia powinny być

pogłębione. Doceniam natomiast rozważania dotyczące pojęcia równości,

w których Doktorant pokazał złożony charakter tego pojęcia oraz to, że

sięgnął do szerokiego zestawu literatury nie tylko z obszaru prawa, podobnie

w przypadku pojęcia dyskryminacji. Na pozytywną ocenę zasługuje również

ilustrowanie omawianych zagadnień danymi statystycznymi. Dane

empiryczne pozwalają bowiem np. lepiej ocenić znaczenie praktyczne i

społeczne rozważań teoretycznych.
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Ciekawe są wywody Doktoranta dotyczące wykorzystania procesów

automatycznych do przetwarzania danych w procesie rekrutacji. Podzielam

stanowisko Autora, że polskie przepisy dotyczące omawianych w pracy

zagadnień różnią się zakresem zastosowania zarówno pod względem

przedmiotowym jak i podmiotowym. Niewątpliwie również zestaw kryteriów

dyskryminacji, który w niektórych aktach prawnych ma charakter zamknięty,

może i powinien ulegać rozszerzeniu. Ważne jest zwrócenie przez Autora uwagi

na to, że oprócz istnienia określonych regulacji materialnoprawnych dla

ochrony kandydatów do pracy istotne znaczenie ma odpowiednie

zabezpieczenie możliwości dochodzenia praw i zauważalna w Polsce mniejsza

skłonność osób do dochodzenia swoich praw związanych z naruszeniem

zakazu dyskryminacji. W tym kontekście słusznie Doktorant zwraca uwagę na

działania podejmowane nie tylko przez podmioty publiczne, ale również

organizacje pozarządowe, które w obszarze budowania świadomości

społeczeństwa i wsparcia osób dyskryminowanych wykonują ogromną pracę.

Za ciekawe uważam rozważania dotyczące koncepcji zarządzania

różnorodnością oraz dobrych praktyk, pokazujące jak świadomi pracodawcy

mogą poprzez podejmowanie odpowiednich działań przyczynić się do

zwiększenie dostępu do zatrudnienia przez grupy napotykające na bariery w

dostępie do zatrudnienia. Ważne jest zwrócenie przez Doktoranta uwagi na to,

że przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu może stanowić również

realizację zasady równości w dostępie do zatrudnienia i w związku z tym na

obszar ekonomii społecznej. Miejscami praca ma charakter sprawozdawczy

Autor przedstawia rzetelnie stanowiska prezentowane w literaturze i

orzecznictwie nie zawsze prezentując jednak swoje stanowisko w omawianej

kwestii, co jest szczególnie ważne w pracach naukowych (np. s. 103).

Główną tezą pracy jest stwierdzenie, że katalog mechanizmów realizacji

zasady równości w dostępie do zatrudnienia w polskim systemie prawa

cechuje się wewnętrzną niespójnością, a zakres ochrony różni się w zależności

od podstawy zatrudnienia. Doktorant formułuje w pracy ważne postulaty co

do usprawnienia funkcjonujących w Polsce mechanizmów realizacji zasady

równości w dostępie do zatrudnienia zwracając uwagę na potrzebę
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wyrównania zakresu ochrony podmiotów ubiegających się o zatrudnienie

niezależnie od jego podstawy. Ciekawy jest postulat umożliwienia korzystania

przez podmioty, które nie zostały dotknięte bezpośrednio działaniami

dyskryminacyjny z actio popularis. Zgadzam się z postulatem, aby w szerszym

zakresie regulować w kodeksie pracy postępowanie rekrutacyjne, zwłaszcza

w zakresie dopuszczalnych narzędzi czy treści ogłoszeń, a ponadto

sformułowania jasnych wytycznych co do działań pozytywnych. Wydaje mi się

również słuszne stanowisko o niskiej świadomości społeczeństwa polskiego w

kwestiach równego traktowania, dlatego podobnie jak Doktorant uważam za

niezwykle ważną i ciągle niewystarczającą, edukację społeczeństwa w

zakresie przeciwdziałania dyskryminacji i nierównemu traktowaniu.

W pracy wykorzystano, co do zasady wystarczający zestaw literatury i

orzecznictwa, z których Autor uczynił właściwy użytek. Zwrócić jednak należy

uwagę na brak w bibliografii np. monografii Katarzyny Sękowskiej-Kozłowskiej,

Między obowiązkiem a przyzwoleniem Środki wyrównawcze na rzecz kobiet

jako instrument realizacji praw człowieka, Warszawa 2021, ponieważ zawarte

w niej rozważania mogłyby pomóc Autorowi w warstwie teoretycznej i

metodologicznej. Autorka ta wyjaśniła np. w sposób przejrzysty pojęcie

„środków wyrównawczych” i różnice pomiędzy tymi środkami, a innymi

działaniami antydyskryminacyjnymi.

Zastosowana w pracy metoda dogmatyczno-prawna nie budzi co do

zasady zastrzeżeń. We wstępie ogólnie określono pole badawcze i tezę

badawczą. Autor analizuje treści przepisów ustaw, wypowiedzi doktryny i

orzecznictwa oraz formułuje na tej podstawie wnioski na temat

prezentowanych problemów. Brakuje szerszego wyjaśnienia i uzasadnienia

zastosowania określonej kategorii logicznej (klasyfikacji) przy dokonywaniu

podziałów np. środków realizacji zasady równości w dostępie do zatrudnienia,

czy analizie pojęć. Pomimo, że w pracy znajdują się rozważania o prawie

amerykańskim, Autor nie stosuje metody porównawczej we właściwym dla niej

znaczeniu.
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Wysoko oceniam to, że Autor posługuje się dobrym i zrozumiałym

językiem prawniczym. W redakcja rozprawy występują pewne uchybienia, ale

nie wpływają one na komunikatywność tekstu i ogólną ocenę recenzowanej

pracy. Utrudnia jednak zapoznanie się z pracą to, że kolejne rozdziały nie

rozpoczynają się od nowej strony.

Wskazane powyżej usterki pracy oraz zasygnalizowane wątpliwości co

do poprawności zawartych w niej niektórych wywodów nie przekreślają

wartości pracy. Rozprawa doktorska mgr Piotra Sypeckiego: Zasada równości

w dostępie do zatrudnienia stanowi oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego, wykazuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dziedzinie

prawa pracy oraz Jego umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy

naukowej, może więc zostać przyjęta i dopuszczona do publicznej obrony.

dr hab. M. Lewandowicz–Machnikowska, prof. Uniwersytetu SWPS

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr. Piotra Sypeckiego

2025-02-24T18:21:32+0100